
DARBA AR JAUNATNI SITUĀCIJAS IZPĒTE 
PAŠVALDĪBĀS



• Kvantitatīva aptauja – 159 darbā ar jaunatni iesaistītas personas 
(jaunatnes lietu speciālisti, jaunatnes darbinieki, pašvaldību 
pārstāvji u.c.)

• Individuālās padziļinātās intervijas – 46 intervijas 12 pašvaldībās 
(jaunatnes lietu speciālisti, jaunatnes darbinieki, pašvaldību 
pārstāvji u.c.)

• Jaunatnes politikas/darba plānošanas dokumentu analīze – 34
pašvaldības

• Iepriekš veiktu pētījumu datu un statistikas sekundārā analīze





«Tas, ko mēs saucam par “darbu ar jaunatni”, veic ļoti dažādas 
aktivitātes, dažādos laika brīžos un dažādos kontekstos.»

Prof. Howard Williamson
Eiropas jaunatnes politikas eksperts

«Uz jauniešiem orientēts plānotu praktisku pasākumu kopums, kas 
nodrošina jaunatnes politikas īstenošanu, jauniešu vērtīborientācijas
veidošanos un vispārcilvēcisko vērtību nostiprināšanos.»

Jaunatnes likums



Metodes darbā ar jaunatni

Personīgās jauniešu vērtības

Sociālās/sabiedrības vērtības

Mērķi/rezultāti



Stratēģiskā plānošana

Finansējums

Institucionālā sistēma

Pierādījumos balstīta politika un prakse





56

31

26

15

11

2

2

2

 Lielāks finansējums

 Lielāka ieinteresētība jaunatnes
lietās

 Papildu, vairāk darbinieku
nodrošināšana jauniešu jomā

 Piešķirt telpas jauniešu aktivitātēm

 Jauniešu centra izveide

 Biežāk iesaistīties jaunatnes lietu
risināšanā

 Veicināt brīvprātīgo darbu jauniešu
vidū

 Apmeklēt jauniešu organizētos
pasākumus

No pašvaldības sagaida



Darba stāžs amatā

Nepieciešamas izmaiņas JLS 
un JD pienākumos un 

atbildībās



Institucionālās sistēmas 
efektivitāte

Institucionālās sistēmas 
nepilnības



56

31

26

15

11

2

2

2

 Lielāks finansējums

 Lielāka ieinteresētība jaunatnes
lietās

 Papildu, vairāk darbinieku
nodrošināšana jauniešu jomā

 Piešķirt telpas jauniešu
aktivitātēm

 Jauniešu centra izveide

 Biežāk iesaistīties jaunatnes lietu
risināšanā

 Veicināt brīvprātīgo darbu
jauniešu vidū

 Apmeklēt jauniešu organizētos
pasākumus

No pašvaldības sagaida





Stratēģiskā plānošana

Finansējums

Institucionālā sistēma

Pierādījumos balstīta politika 
un prakse



• Jaunatnes politikas un darba ar jaunatni kā patstāvīgas plānošanas 
politikas un rīcībpolitikas jomas aktualizācija

• Darba ar jaunatni finansēšana

• Bāzes infrastruktūras nodrošināšana darbam ar jaunatni 
pašvaldībās (personāls + telpas)

• Darbā ar jaunatni iesaistīto institūciju sadarbības modeļa izstrāde 
un sadarbības regularitātes un ilgtspējas nodrošināšana

• Pilnveidot darbā ar jaunatni iesaistīto personu atbalsta pasākumus



«Daudzu gadu garumā strādājot jaunatnes jomā, esmu redzējis 
neskaitāmus plānus, stratēģijas, dzirdējis politiķu solījumus un 
apņemšanās, bet joprojām reti redzu konkrētas rīcības un konkrētu 
finansējumu. Jaunatnes darba attīstībai ir nepieciešams jauns izrāviens, 
bet to var nodrošināt tikai konkrēta rīcībpolitika.»

Prof. Howard Williamson
Eiropas jaunatnes politikas eksperts

POLITISKĀ GRIBA + FINANSĒJUMS



Veiksmi!


